spacieū ordinale, πρασιάι vero in quadranguli speciem. Lucas vero tālia vocavit ⁶⁴ discubitus a discumbendo, κλισίας videlicet a κλιθῆναι, id est reclinari suo quoque certo ordine.

Δεδών — εὐλόγησαν. Ἀνέβλεψεν εἰς τὸν οὐρανὸν, τιμῶν τε τὸν Πατέρα, καὶ δεικνύντιν ὅτι οὐκ ἔστιν ἀντίθεος, καὶ διδάσκων μὴ πρότερον ἀπτεσθαι τραπέζης, ὡς ἀν εὐχαριστήσωμεν τῷ Θεῷ, τῷ χορηγῷ τῆς τροφῆς, καὶ τὸν εὐλογίου ταύτης οὐρανόθεν ελκύσωμεν. Θαυματουργεῖ τοίνυν, ποτὲ μὲν κατ' ἔξουσίαν, ὡς Θεός, ποτὲ δὲ εὐχόμενος, διὰ τὰς προφήτειας αἰτίας, ἵνα μὴ σκανδαλίσῃ τοὺς πουντρούς.

Καὶ — ὥχλοις. Ἐδώκει τοῖς μαθηταῖς τοῦτο μὲν τεμάν αὐτούς, ὡς οἰκειωτέρους, τοῦτο δέ καὶ ἵνα μὴ ἀπελάθωνται τοῦ θαύματος, εἰς δὲ διεκόνησαν αἱ γέρες αὐτῶν.

Καὶ — ἔχορτάσθησαν. Χορτάσας αὐτούς πρότερον πνευματικῆς (64) τροφῆς, ἐν τῷ διδάσκειν, ὡς εἴρηται, καὶ λαλεῖν περὶ τῆς βασιλείας τοῦ Θεοῦ,

⁶⁰ Joan. vi, 5-7. ⁶¹ Marc. vi, 39. ⁶² Luc. ix, 14.

Variæ lectiones et notæ.

(62) ἀνακλιθῆναι ex Matthæo assumpsit. Nam infra in contextu uteisque vulgatum habet.

A tempore imperfectiorem: aut etiam per hunc, sermonem et ad alios dirigebat, tentans quoque et illos. Manifestum est ergo quod ea quæ alii dixerunt evangelista, prætermisit Joannes; quæ vero illi prætermiserunt, hæc iste narravit.

B Vers. 17. At illi — pisces. Joannes vero ait Andrew dixisse: *Est puerulus hic unus, qui habet quinque panes hordeaceos et duos pisces, sed hæc quid sunt inter tam multos?* Procul dubio autem puerulus ille discipulis hæc vendebat, ideoque tanquam illa jam habentes, responderunt se aliud non habere præter hæc tantum. Ita neglectui illis erant corporalia dum mordicus spiritualibus inhærent; duodecim enim, solis quinque panibus iisque hordeaceis cibandi erant.

Vers. 18. Ipse autem — huc. Jussit quidem panes ac pisces afferri, docens quod etiam illa pauca oporteat præbere indigentibus, eosque sibi ipsis præponere. Illi vero quanquam similiter fame cruciali, nihil aliud haberent, sine ulla tamen contradictione obediunt.

C Vers. 19. Cumque jussisset — gramina. Marcus autem dixit quod jussit ut discumbere ficerent omnes distributis conviviis in viridi gramine; et discubuerunt distributi in areolas centeni et quinquageni ⁶³. Quod autem dicitur, *distributis conviviis, in littera habetur συμπόσια συμπόσια*, hoc est per distributa convivia; sive ut hic sit una congregatio, ibi alia congregatio, et alibi ali et alia. Idem quoque significat quod additur: *Distributti in areolas, quod littera habet πρασιά πρασιά*, hoc est per distributas areolas. Potest quoque et alio modo dici quod συμπόσια fuerint congregations in circuli hujusmodi enim sunt hortorum areolas.

D Vers. 19. Accepitis — benedixit. Suspexit in cœlum Patrem honorans, ac ostendens Deo non esse contrarium. Præterea docens non prius mensam esse attingendam, donec Deo gratias agamus, qui nobis alimentum suppeditavit, ejusque benedictionem cœlitus trahamus. Interdum ergo quasi Deus propria auctoritate miraculum operatur: quandoque vero deprecatur ob prædictas causas, ne malos offendat.

Vers. 19. Et — turbis. Dedit discipulis tum quasi magis familiaribus, tum etiam ne eos lateret miraculum, ad quod suis manibus subministraverant.

Vers. 20. Et — saturati sunt. Qui prius eos spirituali alimento saturaverat, docendo, ut dictum est, et loquendo de regno Dei, nunc quoque

(63) Ταῦτα pro τὰ τοιαῦτα. A.

(64) Sic Marc. viii, 4: χορτάσαι ἄρτων.

satiat illos et corporali : nec id solum, verum etiam multa docet eos. Ab accubitu quidem super gramen, animi modestiam. Ab eo quod nihil praeter panes et pisces præberet, temperantiam. Ab eo vero quod omnibus pari modo distribueret, aquitatem.

Vers. 20. *Et — cophinos.* Quinque panes quos fregerat dedit : horum autem fragmenta in manibus discipulorum novo miraculo multiplicabat. Neque enim solum fuerunt satis donec satiaretur populus, sed et diffundebantur donec superesset ; superesset, inquam, ad duodecim plenos cophinos, ut etiam duodecim apostoli suos perferrent cophinos, et sicut manus ita et humeros haberent ministros ac testes hujusmodi miraculi. Marcus vero dixit⁴⁵, quod duos quoque pisces divisit eis, et quod etiam ab illis sustulerunt quae superfuerant.

Vers. 21. *Qui autem — pueros.* Hoc et augmentum est miraculi, et laus turbarum, quod etiam cum uxoribus et pueris assidebant. Et quia cum tota familia sequebantur, cum tota etiam famillia beneficij fructum perceperunt.

CAP. XXVII. *De ambulatione Christi super mare.*

Vers. 22. *Statimque — turbas.* Cum ab ipso distrahi nollent, compulit illos in navigium con-scendere, et præcedere in ulteriore partem ; hoc quidem prætextu, ut ipse relictus dimitteret turbas ; in veritate autem, ut secum habentes fragmentorum cophinos, per otium absente illo curiose fragmenta sciscitarentur, ac confirmarentur, quod non phantasticæ factum esset miraculum. Nam et propter hoc superfuerant, et oportebat discipulos de ea re certiores fieri supra cæteros, utpote qui tanquam communes omnium magistri in orbem erant ingressuri. Et haec quidem una causa est cur discipulos præmiserit.

Altera vero, quia volebat solus in montem ascen-dere, prout statim subjungitur, docens hinc quod neque oporteat continue multitudini immisceri, neque semper fugere multitudinem : sed utrumque utiliter efficere. Jam itaque et nos relicta urbibus earumque distractionibus, pedites ac leves Christum sequamur, ad solitudinem sive quietem et silentium ac otium abeuntem, eique assistamus salutaria docenti, ut affectionum abstinentia jénu-nantes, divina gratia repleamur.